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Litteratur 
Sheldo11 og Eleanor Gl11eck: Family Environment and Delinquency, 

London 1962. 339 + XVIII sider. 

Bogen fortsætter den analyse af materialet fra Juvenile Delinquency 
(1950), som blev påbegyndt i denne og videreført i Physique and 
Delinquency (1956). Der henvises til anmeldelser og artikler i Nordisk 
Tidsskrift for Kriminalvidenskab af Hurwitz, 1951, s. 186 ff., Christie, 
1952, s. 366 ff., og Wolf, 1957, s. 425 ff. Endnu et bind, der skal give en 
samlet bedømmelse af konstitution, personlighed og miljø som krimi
nalitetsfaktorer, er bebudet. Her analyseres sammenhængen mellem 
legemstype, de individuelle og socialpsykologiske (socio-kulturelle) 
variable, som er registreret i denne omfattende undersøgelse. Enkelte 
synspunkter og resultater fra den hidtidige analyse skal refereres. 

Om de (67) individuelle 1>ersonlighedsejendommeligheder bruges 
udtrykket træk (trait) og om (42) socialt-psykologiske forhold beteg
nelsen faktorer. 

Signifikante variationer i hyppigheden af individuelle træk blandt 
legemstyperne i den ikke-kriminelle gruppe betyder, at det pågældende 
!ræk i ho,·edsagen er konstitutinnelt orienteret, selv om det kan være 
fjernet et eller to trin fra generne. :\lange! på variation betyder dog 
ikke nødvendigvis, at trækket i hovedsagen må henføres til socio
kulturelle betingelser; thi der kan meget vel være træk, som hoved
sagelig er arvelige, selv om de ikke varierer mellem legemstyperne 
(f.eks. Øjenfarve}. Imidlertid sandsynliggør den seneste undersøgelse 
over familieforholdene den antagelse, at sådanne træk er af social 
oprindelse. 

;\Ian må dog netop tale om en (rimelig) sandsynlighed for, at fore
komsten af visse træk mere skyldes indflydelse af medfødte, determi
nerende, konstitutionelle elementer end om\'erdensbetingelser. I den 
henseende er der en forskel 11å legemstræk og psykiske egenskaber. 
Fundamentale forskelle i legemsstrukturen afspejler fundamentale for
skelle i det fysiologisk,endokrinologiske apparat, som skyder sig ind 
imellem legemsbygning og psykologiske træk. Når der imidlertid er 
tale om psykologiske træk, må man mere tænke på udviklingsmulig
heder, ,,potentials". 

I bogens første kapitel gennemgås forekomsten af forskellige indi
viduelle træk blandt ikke-kriminelle. De ikke-konstitutionelt oriente
rede henføres til følgende hovedgrupper : (1) træk, som ikke varierer 
mellem legemstyperne og som er uafhængig af eller højst forbunden 
med en enkelt social faktor; (2) træk, som ikke varierer med legems
typerne, og som er forbundet med to eller flere sociale faktorer. 

Der er 5 træk, der i Physique and Delinquency er påvist ikke at 
variere mellem legemsty1>erne, men som i den foreliggende under
søgelse heller ikke er sammenkoblet med nogen af de 44 sociale fak
torer; de kan dog alligevel (ligesom øjenfarven) i alt ,•æsentligt være 
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af genetisk oprindelse. Det drejer sig om ( 1) uregelmæssige reflekser, 
(2) intuition, (3) dårlig overfladekontakt med andre, (4) emotionel 
labilitet og (5) mangel på selvkontrol. 

FØigende træk, der ikke varierer med legemstyperne, er sammen
koblede med en af de nævnte 44 sociale faktorer: 1) dårligt helbred 
i barndommen, 2) enuresis i den tidlige barndom, 3) umetodisk be
handling af problemer, 4) den potentielle kapacitet for objektive in
teresser (i modsætning til subjektive), 5) trods, 6) ambivalens overfor 
autoriteter, 7) eventyrlyst, 8) psykopati. 

De 5 træk, som ikke er associeret med nogen social fator, og de 8 
træk, som er korreleret med kun en social faktor, antages med und
tagelse af 2 (enuresis og ambivalens overfor autoriteter) at være kon
stitutionelt orienterede. 

Anstrengelserne for at få psykopati, der ikke varierer mellem 
legemstyperne, og som i 1956 blev anset for ikke konstitutionelt orien
teret, gjort til et konstitutionelt træk er festlige! Læseren hør ikke 
snyde sig selv for den korte, men instruktive diskussion på side 31- 32. 

Analysen fortsættes ad de samme linier i de følgende 2 kapitler, der 
behandler træk, som ikke varierer mellem legemstyperne, men hæn
ger sammen med to eller flere sociale faktorer. Det drejer sig om 43 
træk, som ifølge Physique and Delinquency ikke varierer mellem 
legemstyperne. 

De undersøgte træk opdeles til slut i følgende hovedgrupper: (1) 
konstitutionelle træk, (2) sandsynligt konstitutionelle træk, (3) kon
stitutionelt og socialt betingede træk, ( 4) socialt betingede træk og 
(5) træk, hvor sammenhængen er uklar. 

1. Konstitutionelle træk. 
Konstitutionelle træk er træk, som i Physique and Delinquency ikke 

fandtes at variere mellem legemstyperne, og som ifølge nærværende 
undersøgelse ikke er associeret med nogen social faktor, eller dog kun 
een enkelt eller i meget få tilfælde to "omverdens-påvirkninger". 
Listen ses nedenfor, idet tallene foran refererer til bogen, medens de 
i parantes anførte tal angiver antallet af tilkoblede sociale faktorer. 
6) Cyanosis (2). 8) Tremors (0). 9) Genital Underdevelopment (1). 
10) Strength of Hand Grip (5). 21) Social Assertiveness (1). 23) 
Marked Submissivcness to Authority (2). 31) Fear of Failure and 
Defeat (1). 47) Vivacity (1). 51) Sensitivity (2). 57) Emotional In
stability (4). 58) Aestheticism (11). 59) Sensuousness (0). 54) Emo
tional Conflicts (5). 

Det ses, at antallet af faktorer, der her maksimalt skulle være to, 
ikke svarer til antallet af "påvirkninger". Æsteticisme (impulse for 
thc more refined, discriminating, and artistic), der forekommer hyp
pigere blandt ikke-kriminelle end blandt kriminelle, er korreleret 
med 11 socialpsykologiske faktorer, hvor iblandt renlighed og orden 
i hjemmet, planmæssighed i Økonomien og husholdningen, familiens 
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sel\'respekt og barnets fritidsbeskæftigelse; men deres sammenhæng 
med æsteticisme er uden undtagelse betegnet som "not clear". Vur
deringen af denne sammenhæng beror på forfatternes subjektive skøn. 
)lange vil utvi\'lsomt finde deres argumentation krampagtig. 

2. Sa11dsy11ligt ko11slit11tio11elle træk. 
Til denne gruppe henføres træk, som ifølge Physique and Delin

quency ikke varierer med legemstyperne, og som i nærværende under
søgelse ikke er ])åvist at hænge sammen med nogen socialfaktor eller 
dog kun med een eller (hvor der er tale om flere) sammenkoblet på 
en si\dan måde, at forfatterne ikke antager, at den sociale faktor har 
haft nogen betydning for de pågældende individuelle træks udvikling. 
Listen ser således ud: 1) Poor Health in Infancy (1). 4) Enuresis in 
Early Childhood (1). 5) Irregular Reflexes (0). 7) Dermographia (7). 
16) Intuition (0). 19) Unmethodical Approach to Problems (1). 20) 
Potential Capacity for Objective Interests (1). 22) Defiance (1). 24) 
Amhh·alence to Authority (1). 33) Poor Surface Contact with Others 
(0). 45) Emotional Lability (0). 46) Lack of Self-Control (0). 54) 
Stubhornness (2). 55) Adventurousncss (1). 67) Psychopathy (1). 

:t. Ko11slit11tionett Of/ socialt betingede træk. 
Her finder vi træk, der forekommer med forskellig hyppighed i de 

fire legemstyper, hvorfor man skulle forvente, at de var overvejende 
konstitutionelle; i nærværende undersøgelse er de imidlertid fundet 
al hænge sammen med tre eller flere sociale faktorer 1ni en sådan 
måde, at man må antage, at også de sociale faktorer spiller en vis 
rolle. Det drejer sig om hllgende: 17) Tendency to Phantasy (5). 
36) Destructiveness (8). 39) ~larkecl Depenclence on Others (5). 43) 
~lasochistic Trends (i). 44) Destrucli\'e-Sadistic Trends (9). 53) 
Feeling of Inadequacy (3). 56) Uninhibited )lotor Responses to 
Stimuli (4). 60) Acquisili\'eness (3). 61) Unco1l\'entionality (7). 64) 
Impracticality ( 10). 

4. Socialt betingede træk. 

I denne gruppe findes der træk, som ikke (tidligere i den under
søgelse) er fundet at variere indenfor legemstyperne, men som nu 
viser sig at hænge sammen med 3 eller flere sociale faktorer på en 
sådan m;'ide, at faktoren må antages at have bidrnget til udformningen 
af det pågældende træk. Listen ser sr.Jedcs ud: 11) Low Verbal Intel
ligence (3). 12) High Performance Intelligence (3). 13) Originality 
(4). 15) Poor Power of Observation (3). 18) Common Sense (3). 25) 
Enhancecl Feeling of Insecurity (6). 26) )larked Feeling of Not Being 
Wanted or Lovecl (3). 27) Feeling of Not Bcing Taken Care of (17). 
28) )larked Feeling of Xot Being Taken Seriously (6). 29) Feeling of 
Helplcssness (10). 32) Fecling of Resentment (3). 34) Hostility (8). 
35) ~larkecl Suspiciousness (5). 37) Feeling of Isolation (6). 40) Feeling 
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of Being Able to ~lanage Own Life (4). 42) Receptive Trends (5). 48) 
Compulsory Trends (8). 49) Pre1>0nderance of Extro,·ersive Trends 
(3). 50) Prcpondcrance of lnlroversive Trends (5). 62) Lack of Self
Criticism (3). 63) Conscientiousness (9). 66) Neuroticism ( 4). 

5. Træk, hvor samme11hæ11ge11 er uklar. 
Træk, der ikke varierer med Jegemstypen, men som viser sig at 

hænge sammen med kun 2 sociale faktorer på en shdan mllde, at man 
må antage, at faktoren kan have bidraget til udformningen af det på
gældende træk. Hvorvidt sådanne træk kommer nærmest til den kon
stihtlionelle eller den sociokulturelle ende af det biosociologiske con
linuum, er uklart. Trækkene er følgende: 3) Extreme Restlessness in 
Early Childhood (8) . 14) Banality (4). 30) Fceling of Not Being 
Appreciated (2). 38) Defensive Attitude (2). 41) Nascissistic Trends 
(2). 52) Suggestibility (3). 

Hele dette materiale er iflg. forfatterne vurderet således: man må 
gå ud fra, at jo større antallet af de med el træk korrelerede sociale 
faktorer er, desto mere sandsynligt er det, at trækket kan henføres til 
omverdenens indflydelse, snarere end til medfødte, konstitutionelle 
(evt. genetiske) påvirkninger. Det beklages, at der ikke findes andre 
kriterier at bygge på, og navnlig at man ikke er i stand til at ah-eje 
den indflydelse, de enkelte faktorer udøver. 

Imidlertid viser det sig gang på gang (jfr. den foran givne oversigt), 
at det ikke er antallet af de med et træk sammenkoblede sociale fak
torer, der er afgørende for konklusionen. I virkeligheden bygges der 
lige så ofte på formodninger om trækkenes sammenhæng med bestemte 
faktorer, eller endnu mere almindelige common sense betragtninger, 
der ikke bygger på undersøgelsen. 

I bogens anden del behandles forholdet mellem familieforhold, in
dividuelle træk og kriminalitet. Af 41 sociale faktorer, som hænger 
sammen med kriminalitet, er der 11, som ikke ses al bidrage til form
ningen af nogen af de 54 1>ersonlighedstræk, som er sammenkoblet 
med kriminaliteten. Derfor må man om disse træk antage, at deres 
indflydelse med hensyn til kriminalitet ikke kan ske gennem en på
virkning af personligheden. De nævnte 11 træk er: faderens krimi
nalitet, familiens økonomiske afhængighed, faderens dårlige arbejds
vaner, mangel på kulturel baggrund i hjemmet, opdragelse hos for
ældresubstitutter, faderens eller moderens legemlige afstraffelse af 
drengen, trusler eller udskælclen af drengen fra moderens side, fjend
skab hos drengen overfor fader og/ eller moder, og det at faderen ikke 
kan accepteres som forbillede. Selv om man kan forestille sig, at nogle 
af disse træk kan udøve en direkte kriminogen virkning, forekommer 
det overraskende, al de generelt frakendes enhver indflydelse på per
sonligheden. For læseren er del umuligt at se, om det ejendommelige 
resultat skyldes alvorlige mangler ved grundmaterialet, en alt for me-
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kanisk anvendelse af en i og for sig frugtbar statistisk metode eller 
en - i hvert fald til dette formål - bristfærdig statistisk metode. 

Den herefter følgende gennemgang karakteriseres af forfatterne som 
en overgang fra en almindelig eklecticisme til en disciplineret eklecti
cisme. Det disciplinerede består, så vidt man kan se, i, at gennem
gangen er systematisk, og - måske navnlig - at interkorrelationer 
med andre træk og faktorer i beskedent omfang tages med i under
søgelsen. 

Der skal ikke her gives en oversigt over samtlige faktorer og resul
taterne af analysen. Den interesserede henvises til bogen. Hovedkon
klusionen er følgende: undersøgelsen har vist, at familiemiljøet spiller 
en selektiv rolle for børnekriminalitet, det vil sige, at børn med visse 
karaktertræk med meget større sandsynlighed bliver lovovertrædere, 
når de opdrages i et ugunstigt familiemiljø, end hvis de opdrages i en 
mindre skadelig atmosfære. 

Bogen afsluttes med et kapitel, hvor man prøver på at drage de 
praktiske, tera1>e11tiske konsekvenser af undersøgelsens resultater. Det 
indeholder i hovedsagen en række betragtninger, der ikke alle kan 
udledes af undersøgelsen. 

Forfatterne mener på basis af en indgående statistisk analyse af en 
række data fra hovedundersøgelsen, som ikke tidligere har været 
bearbejdet, at kunne drage konklusioner om, hvilken rolle familiefor
holdene spiller for kriminalilet. Den statistiske metode, der er anvendt, 
er ikke beskrevet på en sådan mi\de, at det er muligt at \'Urdere dens 
betydning for den foreliggende undersøgelse. Umiddelbart ser det ud 
til, at den er anvendt på en mekanisk måde og har medført beregnin
gen af nogle signifikansværdier, der i første omgang behandles lige 
si\ mekanisk. Oven på det statistiske fundament har man lagt nogle 
lug mer eller mindre velfunderede common sense ræsonnementer, ofte 
ar en sådan karakter, at man lige så godt kunne have konkluderet 
modsat. Dette giver et vist indtryk af Glueck'ernes almindelige syn på 
en række forskellige kriminalitetsfaktorer, hvilket ikke er uden inter
esse. Men bogen ,·irker ikke som et overbevisende resultat af en em
pirisk undersøgelse. 

Karl 0. Christiansen. 

Das Dii11ische Strafgesetzb11ch. Obersetzt, eingeleitet und mit Anmer
kungen versehen von Franz Marcus. Sammlung Ausserdeut
scher Strafgesetzbilcher in deutscher Obersetzung Nr. 84. 
Walter de Gruyter &: Co., Berlin, 1964. 84 sider. 

Et meget nyttigt udslag ar interessen for sammenlignende straffe
retlige og kriminalpolitiske studier er de mange tyske, engelske og 
franske straffelovsoversættelser som fremkommer i disse år. Det nyeste 
initiativ er den amerikanske serie af "Foreign Penal Codes"; det 
ældste og mest udholdende foretagende er den tyske "Sammlung Aus
serdeutscher Strafgesetzbucher". Uundgåeligt forældes disse oversæt-
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telser mere eller mindre gennem ny lovgivning, og det er et særsyn 
når den danske straffelov - som det nu er sket ~ udsendes i en 
åjourført tysk udgave kun 9 år efter at den sidst fremkom. Nu som 
dengang er det Dr. jur. Franz Marcus, der står for udgaven, og en 
bedre kombination af faglige og sproglige forudsætninger end hos 
denne udgiver kan ikke tænkes. Det er et stort aktiv for dansk straffe
ret at blive 1,ræsenteret for et tysk publikum gennem dr. Marcus' frem
stillinger i tyske samleværker og tidsskrifter og gennem denne lov
udgave. Loven er ukommenteret, men udgiveren har dog tilføjet et 
antal fodnoter, i hvilke han bl.a. giver korte sproglige anmærkninger 
for at lade tysksprogede læsere få en så præcis forestilling som muligt 
om grundtextens ordvalg. 

K1111d Waabe11. 

C. Dow11i11g Tait, jr. and Emory F. Hodges, jr.: Delinquents, their 
Families and the Community. Springfield 1962, 199 + XVII 
sider. 

Bogen omhandler et projekt vedr. kriminalitetsforebyggelse gennem
ført ved et samarbejde mellem skole og ungdomsmyndigheder m.v. i 
Washington, D.C. Hovedformålet var at undersøge, hvilke særlige for
anstaltninger der var brug for i offentlige skoler, og i denne sammen
hæng også at studere virkningen af sådanne hjælpeforanstaltninger 
på ungdomskriminaliteten (delinquency). Materialet kom til at bestå 
af børn, som ifølge lærerne trængte til hjælp, idet de Qeste ar dem 
havde alvorlige adfærdsproblemer. På et meget tidligt tidspunkt skif
tedes målet fra at være et bredt rnental-health-program til at være en 
undersøgelse og behandling af "potentiel ungdomskriminalitet". For 
at gennemføre programmet var det nødvendigt at identificere de truede 
børn og behandle dem med det formål at forhindre eller reducere 
senere kriminalitet. 

Grundlaget for identifikation af de unge potentielle lovovertrædere 
blandt børn med tilpasningsvanskeligheder var Gluecks metode, be
skrevet i Unraveling Juvenile Delinquency. Efter det første år var 
resultaterne opmuntrende, men en 3 år senere gennemført follow-up 
undersøgelse viste ikke særlig effekt. Forklaringen herpå formodedes 
at være, at for mange af børnene kommer fra familier, der gennem 
lange lider havde været et alvorligt problem for samfundet, kendt af 
en række sociale institutioner gennem en årrække. Traditionelt gen
nemførte metoder kom her fil kort, og bogen munder ud i et forslag 
om en ny form for familiebehandling. 

En "potential delinquent" defineres som et barn, der har en Glueck
score på mere end 250. Udtrykket prædelinquent foretrækkes af for
fatterne for "potential delinquent". Afgørende er det, at børn og unge 
i materialet ikke primært blev udvalgt ved hjælp af en test; de havde 
alle haft skoleproblemer af en eller anden art og var udpeget af lærer
ne. Der blev lagt stor vægt på, at arbejdet startede på dette forholdsvis 
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tidlige tidspunkt, lwilket skulle give bedre muligheder for behand
ling. Endelig understreges det, at børn med skoleproblemer allerede i 
en vis forstand er "kriminelle", i det mindste en miniature, idet deres 
antisociale handlinger er rettet mod skolesamfundet i stedet for mod 
de voksnes samfund. 

Erter prædiktionsunclersøgelsen klassificeredes børnene i en be
handlingsgruppe og en gruppe, der ikke blev behandlet. De to sidst
nævnte grupper blev matchet med hensyn til alder, køn, race og sand
synlighed for kriminalitet på basis af Gluccks score. ~lan prøvede 
ogsA på at vurdere deres egnethed for behandling J>å basis af en skala, 
opstillet af Healy og Bronncr (se side 34). 

Den første efterundersøgelse, der blev foretaget i 1956, da projektet 
havde løbet ca. 1 år, blev udført ved, at lærerne blev anmodet om at 
skønne over børnenes adfærdsproblemer som værende større, mindre 
eller uforandrede, sammenlignet med det tidspunkt, hvor de blev 
henvist til klinikken. Resultaterne var opmuntrende. En efterunder
søgelse i 1958, hvor man udover lærernes oplysninger om adfærd i 
skolen også indhentede oplysninger fra politiet og ungdomsdomstolcne, 
viste, at behandlingen næppe havde været af betydning med henblik 
p å fremtidig kriminalitet, idet kriminaliteten var lidt større i den 
behandlede end i den ubehandlede gruppe. 

Den nærmere analyse af materialet rokkede ikke ved dette forhold. 
Bø rnene stammede fra cl 011u·t1de, der havde den højeste kriminalitels
hyppighecl i samtlige 14 politidistrikter i Washington. Herudover var 
der i det samme kvarter en lang række andre symptomer på social
patologiske forhold. Det var et gammelt slumkvarter, og det havde en 
høj koncentration af "last". Iøvrigt havde det den laveste indkomst pr. 
indbygger, og befolkningen havrle også større unclerslØllelsesbehov 
end de andre kvarterer. I skolerne var der større skiften end i de 
andre kvarterer: 90 '7, af de børn, der gik i skole i 1957- 58 i hele 
\Yashington, var stadig i den samme skole efter slutningen af første 
semester, men i en af de skoler, hvorfra 11rojektet fik sine elever, var 
procenttallet 83,2. Forældrene havde en cl:) rligere uddannelse, og den 
gennemsnitlige mødeprocent i skolen var den luveste i byen. 

Som cl hovedresultut af undersøgelsen understrcs es det, at det er 
familien, der kommer i centrum, fordi det er i familien, samfundet 
og individet først mødes, og det er her, individets interaktion med 
samfundet først og mest fundamentalt præges (recei\'e the first and 
soltle of the most basic palterning) . 

Problemfamilien karakteriseres si'llecles: Faderen kan ,·ære en flere 
gange straffet sociopat eller en alkoholist, som tegner pornografiske 
billeder af sin steddatter . :\loderen kan være prostitueret eller narko
man, som groft forsømmer eller forlader sine børn. Ikke sjældent er 
begge forældrene psykotiske, mentalt defekte, epileptikere eller psyko
pater. Kort sagt en psykiatrisk unclers11gelse ville afsløre en broget 
mangfoldighed af afrigclser i ps)·kopatologisk retning. 

Familielivet er præget af stridigheder, rømninger og udnyttelse af 
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de svagere. Børneopdragelsen er enten ligegyldig eller planløst tyran
niserende. llange af børnene er illegitime og mange uønskede. Økono
misk hører familierne ofte til på "socialkontorklientellet"; klarer de 
sig selv, får de deres indtægter fra illegale kilder. De er velkendte af 
politi og domstole. De kan ikke behandles ambulant. ,,Just as psycho
logieally disabled individuals at times cannot function in the open 
community so it is, we believe, with socially disabled families". 

I slutningen af bogen diskuteres principielle spørgsmål vedr. en 
vidtgående familiebehandling. Kan man tillade sig så dybtgående ind
greb overfor individ og familie? Strider det ikke mod fundamentale 
demokratiske frihedsprincipper, retten til at gå i hundene eller til 
bunds - hvad man nu foretrækker? Ikke blot at ville bestemme, hvor 
folk skal bo det virker vel ikke så chokerende i erterkrigsårenes 
Danmark - men også drastisk og ganske hårdhændet at ville gribe 
ind i deres daglige tilværelse - er det ikke at gå for vidt? 

l\lan kan naturligvis lave det på frivillig basis, men så får man ikke 
de familier, der har de største sociale problemer. !\Ian kan smugle 
tvangen ind ved at stille opholdet i et sådant samfund som betingelse 
for den økonomiske hjælp, der næsten altid er brug for - og det er 
sådan noget, man tænker sig i USA. I Holland sker der anbringelse i 
lignende resocialiseringslejre på beslutning af socialministeren efter 
indstilling af et mentalhygiejnisk arbejdsteam bestående af en psy
kiater, en pædagog, en socialrådgiver og en sociolog. 

Bogens forfattere forsvarer deres ide omtrent således: Form1'llet er 
at få de socialt stærkt handicappede familier rehabiliteret, så de sæt
tes i stand til at tage ansvaret for deres egen tilværelse. Det er helt 
analogt med rehabilitcringsarbejdet med invalider: man ønsker at 
lære den lamme at gå, men vil ikke bestemme, hvordan han skal gå, 
endsige hvor han skal gå hen. Naturligvis har man ret til at behandle 
familier, der ikke kan klare sig selv, og det er ikke blot en ret - det 
er en pligt overfor skatteborgerne. Spørgsmålet er ikke, om man kan 
forsvare at lade det orfcntlige blande sig i disse familiers tilværelse, 
for det gør man allerede. Løsningen af deres problemer kræver uhyre 
anstrengelser og udgifter. Spørgsmålet er simpelthen: Hvordan skal 
man på længere sigt løse en samfundsopgave, der i et demokratisk 
samfund er af central betydning, på den bedst mulige måde? Hvilken 
teknik er den bedste? 

Karl 0. Chrislia11se11. 

C. H. S. Jayewarde11e och H. Ra11asi11ghe: Criminal Homicide in the 
Southern Province. The Colombo Apothecaries' Co., Colom
bo. 3 $. 

Boken behandlar broltsligheten mot liv under 1960 i en del av Cey
lon. Den utgor en provundersokning for en kommandc storre fo1·sk
ningsup1>gift, som skall giilla hela landet. 

Forfattarna, som båda iiro Hikare, foreliisa vid University of Cey
lon, den forre i kriminologi och den scnare i riittsmcdicin. Jayewar-
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<lene har dessutom 1960 tagit en amerikansk Ph. D. examen med av
handlingen "Criminal Homicide; A Stu<ly in Culture Conflict" vid 
University of Pennsylvania. Han behandlar diiri siirskilt skillnaden 
mellan de olika etniska grupperna på Ceylon, friimst tamiler och sin
galeser, med utgångspunkt från Veli Verkkos forskningar. Som kri
minolog ar han niirmast liirjunge till Thorsten Sellin och Marvin 
Woirgang. 

Materialet till den nu foreliggande undersokningen har hiimtats 
dels från polisens akter och dels från dodsorsaksstatistiken. Det om
fattar 88 fall. Efter en inledande redogorelse for giillande straffriitts
lig lagstiftning om brott mol liv samt for forundersoknings- och rlHte
gångsforfarandet innehåller boken fem avdelningar, niimligen plat
sen, tiden, forovarens och offrets person, vapnet och motivet. Be
triiffande platsen och tiden iir intet siirskilt att niinma. Niir det galler 
forhållandet mellan offret och forovaren kan namnas att 25 % av fal
len voro inom samma familj, 55,8 % grannar och 6,9 % bekanla. Inom 
familjen var den farJigaste relationen mellan ingirta personer, sar
skilt svågrar. Niir det galler de berorda personernas foregående, visar 
det sig att 84,9 % av forovarna, men endast 62,6 % av offren beteck
nas som normala, och alt andelen tidigare straffade iir 6,2 % for de 
rorra och 12,1 'le for de scnare. Delta overensstammer alltså med \Volf
gangs undersokning friln Philaclelphia i det avseendet alt offret for 
ett brott mot liv \'arken behover vara anmiirkningsfri i sin foregående 
tillvaro eller i den nu aktuella relationen. 

Belraffande metoden for brottet var anviindning av skarande vapen 
vanligast med 53,6 % mol 26,9 % for trubbigt våld och 14,8 % genom 
skjutning. 

I de foregående delarna av boken ha forfattarna framst anviint enk
lare metoder att forteckna fakta ulan teorier, men forsok till socio
logisk tolkning forekomma belriiffandc den sociala situationen kring 
garningen. Denna sammanfattas så att den k iinnetecknas av konstant 
konflikt, i sin tur sammanhiingande med landets snabbt lindrade lev
nadsforhållanden, att samhallels åtgiirder for att losa konflikter iiro 
otillriickliga och alt brott mot liv betraktas som en tillåten losning 
på en konfliktsituation. 

Boken ger en intressant overblick over brotten mot liv i ett från 
våra forhållanden helt skilt samhiille, som dock snabbt håller på att 
iindra karaktar. 

I foretalet, dar forfattarna niimna alla de personer som medverkat 
till undersokningen, forekomma åtskilliga portugisiska namn, tydligen 
ett minne av den tid då Ceylon var en portugisisk koloni. 

Klas Lithner. 
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